

公司代码:603006 公司简称:联明股份
上海联明机械股份有限公司
2020 年年度报告摘要

一 重要提示
1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等指定信息披露平台阅读年度报告全文。
2.本公司董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3.公司全体董事出席董事会会议。
4.大华会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5.经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计,截至2020年12月31日,上海联明机械股份有限公司(以下简称“公司”或“本司”)合并报表实现净利润89,677,387.75元,归属于上市公司股东的净利润为82,803,782.10元。母公司报表实现净利润96,466,402.50元,提取10%法定盈余公积金9,646,440.25元,扣除2020年度发放2019年度的现金红利22,929,382.32元,加上年初未分配利润492,660,384.39元,2020年末公司可供股东分配的利润为556,758,964.32元。
同意以公司未来实施利润分配方案时确定的股权登记日的总股本为基数,向全体股东按每10股派现金红利3.20元(含税)进行分配,共分配利润61,145,019.52元(含税),留存部分结转至下一年度。
2020年度盈余公积和资本公积金不转增股本。
二 公司简介
1 公司简介
公司股票简称 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称
A股 上海证券交易所 联明股份 603006
联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表
姓名 林荫刚 杨明凯
办公地址 上海市浦东新区金海路328号5楼 上海市浦东新区金海路328号5楼
电话 021-58560017 021-58560017
电子邮箱 linyingang@shanghulm.com yangmingm@shanghulm.com

项目	2019年 12月31日	重分类	重新计量	小计	2020年 1月1日
应收账款	1,496,656.38	-1,496,656.38		-1,496,656.38	
合同负债	1,326,379.18			1,326,379.18	1,326,379.18
其他流动负债	170,277.20			170,277.20	170,277.20

注:上表仅列示受影响的财务报表项目,不受影响的财务报表项目不包括在内,下同。
本公司执行新收入准则对2020年12月31日合并资产负债表的影响如下:

项目	报表数	假设按照准则	影响
应收账款	1,496,656.38	2,138,893.44	-2,138,893.44
合同负债	1,904,134.13		1,904,134.13
其他流动负债	234,759.31		234,759.31

本公司执行新收入准则对2020年度合并利润表的影响如下:

项目	报表数	假设按照准则	影响
营业成本	704,976,374.88	700,444,162.29	4,631,758.59
销售费用	8,427,267.75	13,039,026.34	-4,631,758.59

5.公司对于重大会计差错更正原因及影响的分析说明
□适用 √不适用
6.与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变化的,公司应当作出具体说明。
√适用 □不适用
本年纳入合并财务报表范围的公司共8户,具体如下:
子公司名称 子公司类型 级次 持股比例(%) 表决权比例(%)
烟台万华达金属机械有限公司 全资子公司 二级 100.00 100.00
烟台明泰金属机械有限公司 全资子公司 三级 100.00 100.00
沈阳联明机械有限公司 全资子公司 二级 100.00 100.00
武汉联明机械有限公司 全资子公司 二级 100.00 100.00
上海联明磁流体有限公司 全资子公司 二级 100.00 100.00
武汉联明磁流体有限公司 全资子公司 二级 100.00 100.00
天津联和实业有限公司 控股子公司 二级 51.00 51.00
天津金三国际物流有限公司 控股子公司 三级 51.00 51.00

本年纳入合并财务报表范围的主要股权占比,减少1户
不再纳入合并范围的子公司,特殊目的主体,通过委托经营或出租等方式丧失控制权的经营主体:
名称 变更原因
南京联明磁流体有限公司 该子公司于2020年9月8日注销
合并范围变更主体的具体信息详见“附注八、合并范围的变更”。

3. 报告期内,公司的主要业务未发生变化,仍包括两部分业务,分别为汽车车身零部件业务和物流服务业务。
汽车车身零部件业务:公司车身零部件主要为车身零部件的开发、生产和销售。公司车身零部件产品主要指构成汽车白车身各件的冲压及焊装总成部件,包括轮罩总成、柱架总成、天窗框总成、后侧板总成、侧围板总成、后上翼子板总成、侧围板及中通道总成等。公司目前的车身零部件产品主要为冲压件、侧围板、主梁等上汽通用、上汽大众等整车商及售后市场提供,产品配套车型包括上汽通用别克、雪佛兰品牌、凯迪拉克品牌、上汽大众的大众品牌、斯柯达品牌等主流车。
物流服务业务:公司物流服务业务主要为供应链管理服务和物流值服务,主要为客户提供数据分折、信息管理、物流运输、仓储以及第三方物流服务。目前具体业务主要包括循环物流管理业务、VMI(Vendor-Managed Inventory,供应商管理库存)、入厂物流服务业务、主要客户为大型制造企业,包括上汽通用、上海联明汽车内饰件系统有限公司、上海复夏电器有限公司等。
(二)公司经营模式
报告期内,公司的经营模式也未发生变化,汽车车身零部件业务和物流服务业务的经营模式分别如下:
1. 汽车车身零部件业务所处行业情况
公司汽车车身零部件业务所处行业为汽车制造业中的子行业汽车车身零部件行业,公司生产的产品主要用于整车制造,目前主要配套于乘用车市场,汽车行业的发展趋势仍是乘用车市场的发展情况对公司业务具有重大影响。
根据中国汽车工业协会发布的数据,2020年国内汽车产量分别达到252.25万辆和253.11万辆,同比增长2.96%和1.99%,与上年相比,分别增长5.5个百分点和6.3个百分点。汽车年产量产销同比增幅收窄,同比增长率有所回落。
对于汽车车身零部件行业主要配套的汽车用市场,2020年我国乘用车产销分别完成1999.4万辆和2017.8万辆,同比分别下降6.5%和6.6%,降幅比上年分别收窄2.7%和3.6%。
2020年我国汽车产销分别完成2522.5万辆和2531.1万辆,同比分别下降0.9%和0.9%,降幅比上年分别收窄2.7%和3.6%。
4月起随着疫情影响持续,伴随国内经济逐步回升,汽车消费需求将得到加快恢复,中国汽车市场仍为全球汽车第一大市场,汽车工业仍然是我国经济快速发展的主要引擎。

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

项目	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	2,013,966,399.94	2,033,172,464.01	-0.97	2,114,218,573.01
营业收入	910,782,116.47	1,036,010,523.73	-12.09	1,098,054,818.28
归属于上市公司股东的净利润	82,803,782.10	73,033,681.41	13.38	115,964,393.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	89,077,689.43	28,612,089.44	211.31	90,975,972.99
归属于上市公司股东的净资产	1,169,377,423.80	1,109,503,024.02	5.40	1,085,397,493.15
经营活动产生的现金流量净额	243,721,743.14	215,948,620.77	12.86	106,253,841.61
基本每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.43	0.38	13.16	0.61
加权平均净资产收益率	7.28	6.50	增0.78个百分点	11.31

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图